
Universidad Nacional de Salta
Facultad de Ciencias Naturales

Buenos Aires 177 - 4400 Salta
Republica Argentina

R-CDNAT-2010-317
.SALTA, 1 de octubre de 2010.-

Pag. - 1 -

Expediente N° 10.686/2010

VISTO:

La presentación efectuada por el Departamento Planeamiento Pedagógico de la Facultad,
donde solicita la suscripción de un acto administrativo que respalde la existencia de las llamadas
MATERIAS COMUNES; Y

CONSIDER.Al\T))O:

Que dichas MATERIAS COMUNES son aquellas que revisten características, dentro del
entomo del Sistema Informatico Universitario (SIU-GUARANI) que las definen con igual REGISTRO,
esto es, código de materia, siendo su criterio para la definición como tal poseer igual denominación y
existencia de una tabla de equiparacion que las contuviese;

Que ello es así por cuanto a los fines operativos poseen igual denominación, contenidos
iguales o similares, son dictadas en forma conjunta por las mismas cátedras y figuran en los Planes de
Estudios de dos o más Carreras en esta Facultad y que, desde la implementación de SIU-GUARANI en esta
Facultad, contribuyó en gran medida, en forma primaria, a la reducción de pedidos de equiparación de
asignaturas;

Que resulta necesario unificar los criterios administrativo-académicos de registro de las
MATERIAS COMUNES debido a la necesidad de definir su concepto y existencia, con el fin de no incurrir
en dilaciones innecesarias que resulten en perjuicio del alumnado y por corresponder;

Que en reunión mantenida, en el mes de mayo del cte. año, entre el Sr.Rector, el Sr.
Vicerrector, la Sra. Secretaria Académica, responsable de la Dirección de Control Curricular y del Sistema
Informático de esta Universidad y Decanos, Secretarios Académicos y/o Directores General responsables de
las áreas académicas de las Facultades, se acordó gestionar el acto administrtivo correspondiente, ante el
Consejo Superior;

Que a la fecha no se cuenta con dicho acto administrativo, razón por la cual se estima
necesario proceder de la presente manera;

Que este Cuerpo constituido en comisión - en sesión Ordinaria N° 16/1 O del 28 de
setiembre ppdo.-, dispuso la emisión de la presente, de acuerdo a los términos estipulados en su
parte dispositiva;

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias,

ombre archivo:r-cd-lO-317.sxw



Universidad Nacional de Salta
Facultad de Ciencias Naturales

Buenos Aires 177 - 4400 Salta
Republica Argentina

R-CDNAT-2010-317
SALTA, 1 de octubre de 2010.-

Paq . - 2 -

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES
(En sesión ordinaria N° 16/10 del 28 de setiembre de 2010)

RE S U EL VE:

ARTICULO 1°._ DEFINIR, dentro del ámbito de la Facultad de Ciencias Naturales, el concepto y la
existencia de las denominadas MATERIAS COMUNES entre carreras, entendiéndose como tales a
aquellas asignaturas que poseen igual denominación en las carreras, que se encuentren por lo menos
comprendidas en tablas de equiparación, y características academicas que otorguen elementos de juicio para
arribar a tal conclusión, todo ello a los [mes de agilizar los trámites académico-administrativos y a los [mes
de un mejor proveer, con cargo a lo dispuesto en el inc.6) y 16) del Art. 113 del Estatuto de la Universidad
Nacional de Salta.

ARTICULO 2°._ INDICAR que, la nómina de materias comunes que se registran en esta Facultad obran
en Anexo l, formando parte de la presente resolución, sin perjuicio de la adición de nuevas materias
comunes, toda vez que cumplan los requisitos expresados.

ARTICULO 3°._ DEJAR establecido que, en virtud de lo dispuesto en artículo 1°, a partir del momento de
la implementación de Sistema lnfonnático Universitario GUARANl en esta Unidad Académica, que, a los
alwnnos que registren inscripción en dos o más carreras, la aprobación de las materias comunes se
registrarán, en las restantes carreras, con los datos de acta, libro, folio, nota y fecha de exámen
correspondientes a la aprobación ORIGINAL de dicha asignatura, a los fines de aclarar su situación de
registro.

ARTICULO 4°._ Hágase saber, dése copia a: Depto. Alumnos, Depto. Planeamiento, y elévese al Consejo
Superior para su ratificación. Publiquese en Boletín Oficial de la Universidad Nacional de Sal
jll.

VujovichIng. Nelida Bayon de Torena

S E C R E T A R 1 A

Facultad de Ciencias Naturales Facultad de Ciencias Naturales

Nombre archivo:r-cd-1O-317.sxw



Universidad Nacional de Salta
Facultad de Ciencias Naturales

Buenos Aires 177 - 4400 Salta
Republica Argentina

R-CDNAT-2010-317
SALTA, 1 de octubre de 2010.-

Pag. - 3 -

ANEXO 1- MATERIAS COMUNES

COd.¡ Carrera 1 plan [Codo Materia

24 IProf. Cs. Biológicas
I

Introducción a la Biología1995 11

26 1Lic. Cs. Biológicas 1995 !1 Introducción a la Biología

24 I Prof. Cs. Biológicas 1995 :2 Matemática I
1,

26 I Lic. Cs. Biológicas jI995 :2 Matemática I

24 Prof. Cs. Biológicas 11995 3 Química General

26 Lic. Cs. Biológicas : 1995 3 ,Química General

24 Prof. Cs. Biológicas 11995 4 'Botánica General
I

26 Lic. Cs. Biológicas 1995 ,4 Botánica General
I

24 I Prof. Cs. Biológicas 1995 5 Matemática TI

26 Lic. Cs. Biológicas 1995 '5 Matemática TI 1

24 ¡ Prof. Cs. Biológicas 1983 6 Química Orgánica

24 Prof. Cs. Biológicas 1995 6 Química Orgánica

26 Lic. Cs. Biológicas 1995 6 Química Orgánica

24 Prof. Cs. Biológicas 1995 7 Zoología General

26 ILic. Cs. Biológicas 1995 7 Zoología General

24 IProf. Cs. Biológicas 1983
1
8 Química Biológica

24 I Prof. Cs. Biológicas 11995 ¡8 Química Biológica
I ! I26 I LIC. Cs. Biológicas 11985 8 QU1l11lCaBiológica

26 Lic. Cs. Biológicas 1995 8 Química Biológica
I

24 Prof. Cs. Biológicas 11983 9 Cálculo Estadístico

124 Prof. Cs. Biológicas 1995 9 I Cálculo Estadístico

26 Lic. Cs. Biológicas I 1985 9 1 Cálculo Estadístico
I

~

26 Lic. Cs. Biológicas ,1995 9 Cálculo Estadístico
I

26 Lic. Cs. Biológicas "1985 10 I Física Biológica
. ~----------~--------~--~----~----------------------------------~

24 Prof. Cs. Biológicas i 1983 ; 11 .Fisiología Vegetal
~ _~2-4---,-P-ro-f-.-C-S-.B--iO-lO-'g-i-ca-s------'-19-9-5--!L1-l----,F-i-si-o-lo-g-Ía--V-e-g-et-a-l--------------------------~

l' c.....----- 26 Lic. Cs. Biológicas I 1985 ¡ 11 :Fisiología Vegetal

Nombre archivo:r-cd-1O-317.sxw



Universidad Nacional de Salta
Facultad de Ciencias Naturales

Buenos Aires 177 - 4400 Salta
Republica Argentina

R-CDNAT-2010-317
SALTA, 1 de octubre de 2010.-

Pago - 4 -

Codo Can-era plan Codo Materia

26 Lic. Cs. Biológicas 1995 11 Fisiología Vegetal

24 Prof. Cs. Biológicas 1983 12 Genética

:1995
1

24 Prof. Cs. Biológicas 12 Genética
I26 Lic. Cs. Biológicas 1985 112 Genética

~ I 1
26 Lic. Cs. Biológicas ·1995 112 Genética

I

24 Prof. Cs. Biológicas 1983 13 Fisiología Animal

24 Prof. Cs. Biológicas 1995 13 Fisiología Animal

26 Lic. Cs. Biológicas 1985 13 Fisiología Animal

26 Lic. Cs. Biológicas 1995 13 Fisiología Animal

26 Lic. Cs. Biológicas 1985 14 Diseño Experimental
I26 Lic. Cs. Biológicas 1995 114 Diseño Experimental

24 Prof. Cs. Biológicas 1995 '16 Evolución

26 Lic. Cs. Biológicas 1985 i 16 Evolución
I

26 Lic. Cs. Biológicas 1995 16 .Evolución

124 Prof. Cs. Biológicas 1995 20 IMicrobiologíaI

'26 Lic. Cs. Biológicas 1985 20 IMicrobiología

24 Prof. Cs. Biológicas 1983 29 Invertebrados I

26 Lic. Cs. Biológicas 1985 29 Invertebrados I

24 Prof. Cs. Biológicas 1983 30 Invertebrados TI

26 Lic. Cs. Biológicas 1985 30 Invertebrados TI

24 Prof. Cs. Biológicas 1983 87 Introducción a la Geología

26 Lic. Cs. Biológicas 1985 87 Introducción a la Geología

24 Prof. Cs. Biológicas 11983 93 Zoología Vertebrados

26 Lic. Cs. Biológicas 1985 93 Zoología Vertebrados

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1086 Introducción a la Biología

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1086 Introducción a la Biología

~

I

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1087 Matemática

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1087 Matemática

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1088 Fundamentos de Geología

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1088 Fundamentos de Geología
I

Nombre archivo:r-cd-1O-317.sxw



Universidad Nacional de Salta
Facultad de Ciencias Naturales

Buenos Aires 177 - 4400 Salta
Republica Argentina

R-CDNAT-2010-317
SALTA, 1 de octubre de 2010.-

Pago - 5 -

Codo Carrera plan Codo Materia

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1090 I Física General

26 1 Lic. Cs. Biológicas 2004 1090 Física General

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1091 ! Biología de las Plantas

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1091 Biología de las Plantas

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1092 Química General

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1092 Química General

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1093 Diversidad Biológica 1

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1093 Diversidad Biológica 1

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1094 Química Orgánica

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1094 Química Orgánica

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1095 Biología Animal

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1095 Biología Animal

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1097 Diversidad Biológica II

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1097 Diversidad Biológica II
I I24 Prof. Cs. Biológicas

1
2004

1
1098 Química Biológica

!

26 Lic. Cs. Biológicas ,2004 ! 1098 Química Biológica
1

24 ! Prof. Cs. Biológicas 2004 11099 Bioestadística

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 11099 Bioestadística

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 11100 Historia y Epistemología de las Ciencias

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1100 Historia y Epistemología de las Ciencias

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1101 Diversidad Biológica ID
26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1101 Diversidad Biológica ID
24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1102 Genética

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1102 Genética

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1103 Fisiología VegetalLB 26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1103 Fisiología Vegetal
1

'24 Prof. Cs. Biológicas 2004 1105 Diversidad Biológica IV
126 Lic. Cs. Biológicas 2004 1105 Diversidad Biológica IV

)2-124 Prof. Cs. Biológicas 2004 1106 Anatomía y Fisiología Animal
(26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1106 Anatomía y Fisiología Animal

Nombre archivo:r-cd-l Q-317.sxw



Universidad Nacional de Salta
Facultad de Ciencias Naturales

Buenos Aires 177 - 4400 Salta
Republica Argentina

R-CDNAT-2010-317
SALTA, 1 de octubre de 2010.-

Pag. - 6 -

Codo Carrera plan Codo Materia
I

24 Prof. Cs. Biológicas 2004 ' 1109 ,Evolución

26 Lic. Cs. Biológicas 12004 1109 Evolución

24 Prof. Cs. Biológicas ·2004 1110 Biología Celular y Molecular
I

26 Lic. Cs. Biológicas 2004 1110 Biología Celular y Molecular

24 Prof. Cs. Biológicas '2004 1111 Ecología
I

26 Lic. Cs. Biológicas '2004 1111 Ecología

23 Lic. Rec. aturales 1974 128 Zoología General

27 IRNMA 1997
1
128 Zoología General

23 Lic. Rec. aturales 1974 132 Plantas Vasculares
I

27 IRNMA 1997 132 Plantas Vascu1ares

23 Lic. Rec. aturales 1974 1'"''"' Cálculo EstadísticoJJ

27 IRNMA 1997 133 Cálculo Estadístico

23 Lic. Rec. aturales 1974 135 Climatología

27 IRNMA 1997 135 Climatología

21 Geología 1974 203 Introducción a la Geología
i

21 Geología 1993 1203 Introducción a la Geología

21 Geología 1974 '205 Química General e Inorgánica

21 Geología 1993 205 Química General e Inorgánica

21 Geología 1974 207 Mineralogía I

21 Geología 1993 207 Mineralogía I

21 Geología 1974 208 Paleontología General

21 Geología 1993 208 Paleontología General
I I

21 Geología 1974 21l 1 Petrología 1

21 Geología 1993 211 Petrología I

21 Geología 1974 213 Petrología TI

21 Geología 1993 213 Petrología TIct 21

Geología 1974 214 Geomorfología

21 Geología 1993 214 Geomorfología

i
2l Geología 1974 215 Carteo Geológico

JZ-21 Geología 1993 215 Carteo Geológico

Nombre archivo:r-cd-lO-317.sxw



Universidad Nacional de Salta
Facultad de Ciencias Naturales

Buenos Aires 177 - 4400 Salta
Republica Argentina

R-CDNAT-2010-317
SALTA, 1 de octubre de 2010.-

Pag. - 7 -

Codo Carrera plan Codo Materia

21 1974 Mineralogía TIGeología 216
21 Geología

1
11993 Mineralogía TI

21 Geología 11974
1

Fotogeología

21 11993
Geología Histórica

Geología

21 Geología '1974
'Geología Histórica21

I
Geología

1
1993

217 ,Fotogeología

219
219

21 Geología 1974 Yacimientos Minerales220
21 Geología 1993 220 Yacimientos Minerales

,21 Geología 222
I

Geotecnia1974
21 Geología 1993

Hidrogeología21 Geología 1974
I Hidrogeología21 Geología 1993
,Suelos,21 Geología 1974

224 ¡Suelos21 Geología 1993
22521 Geología 1974

222 Geotecnia

223
223
224

Geología Argentina y Sudamericana

21 1993 Geología Argentina y SudamericanaGeología 225
,Ing. Agronómica 2003 303 Fisiología Vegetal

1

Ing. Agronómica 2003 309 Fitopatología

1974 Botánica GeneralIng. Agronómica 376 ,
22 Ing. Agronómica 1979 376 Botánica General

22 lng. Agronómica 1974 378 Física General
I22 Ing. Agronómica 1979 378 Física General

22 ! Ing. Agronómica 1974 379 Química General e Inorgánica

22 ;Ing. Agronómica ! 1979 379 Química General e Inorgánica

22 ' Ing. Agronórnica 1974 380 Química Orgánica I,
i lng. Agronómica

,
I22 ¡ 1979 380 Química Orgánica

22 ;lng. Agronómica 1974 383 ,Botánica Sistemática 1¡
!,

22 IIng. Agronómica 1979 383 Botánica Sistemática

22 IIn A ,. :1974 1384 Química Biológicag. gron OlTIl ea

22 ' I11g.Agronómica ¡ 1979 ,384 .Química Biológica

Nombre archivo.r-cd-I 0-317 .sxw



Universidad Nacional de Salta
Facultad de Ciencias Naturales

Buenos Aires 177 - 4400 Salta
Republica Argentina

R-CDNAT-2010-317
SALTA, 1 de octubre de 2010.-

pag. - 8 -

Codo Carrera
1
122 Ing. Agronómica
,
.22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica
1

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

1
22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

22 Ing. Agronómica

plan Codo Materia

1974 387 iAnatomía y Fisiología Animal

1979 387 'Anatomía y Fisiología Animal

1974 388 Fisiología Vegetal

1974 1390 Maquinaria Agrícola

t 1979 389 Genética

1979 1390 Maquinaria Agrícola

1974 391 Microbiología Agrícola

1979 391 .Microbiología Agrícola

,1974 393 Zoología Agrícola

11979 393 Zoología Agrícola

i 1974 394 Edafología

11979 394 .Edafología

11974 395 Fitopatología

'1979 395 Fitopatología

1974 397 Mej oramiento Vegetal
!

1979 ,397 Mejoramiento Vegetal

- 1:>

f) 22 Ing. Agronómica !1979 1398 .Ecología

22 Ing. Agronómica 1974 1401 Terapéutica Vegetal( I

22 Ing. Agronómica 1979 1401 Terapéutica Vegetal

22 Ing. Agronómica 1974 1402 Hidrología Agrícola-'
22 Ing. Agronómica 1979 402 Hidrología Agrícola

Ing Azronórnica 1974 398 Ecología

========== @ ========

Nombre archivo.r-cd-I 0-317.sxw


